17.

5 Base de mensuração
As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos
instrumentos financeiros não derivativos mensurados conforme citado na nota explicativa 7.

Guaraciaba Transmissora de

Energia (TP Sul) S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2016

15

6 Reapresentação dos valores correspondentes
Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2015 e
informações contábeis relativas à demonstração de resultado relativas ao exercício findo em 31
de dezembro de 2015, estão sendo reapresentadas, em conformidade com o CPC 23 - Políticas
Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro (IAS 8) e CPC 26(R1) - Apresentação das
demonstrações contábeis (IAS 1), em decorrência da reclassificação dos saldos relativos ao
ativo e passivo fiscal diferido não foram compensados para fins de apresentação e
contabilização da receita e custo de construção que estavam apresentados a menor. A tabela a
seguir resume esses impactos:

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2015 Impactos da retificação de erros

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Ativo fiscal diferido

41.863 (41.863) -

Total de ativos 1.080.290 (41.863) 1.038.427

Passivo fiscal diferido

44.633 (41.863) 2.770

Total de passivos 470.499 (41.863) 428.636

Total do patrimônio líquido 609.791 - 609.791

Demonstrações do resultado e do resultado abrangente em
31 de dezembro de 2015 Impactos da retificação de erros

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Receita de construção

156.318 40.907 197.226
Custo de construção   (156.318) (40.907) (197.226)

Prejuízo do exercício

(7.656) - (7.656)

Total do resultado abrangente

(7.656) - (7.656)

Não há nenhum impacto sobre o lucro líquido e nenhum impacto nas atividades operacionais, de
investimento e financiamento nos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de
2015.

7 Principais políticas contábeis
A Companhia aplicou as principais políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a
todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

Certos montantes comparativos nas demonstrações do resultado foram reapresentados, como
resultado de uma retificação de erros (veja nota explicativa 6)

Guaraciaba Transmissora de

Energia (TP Sul) S.A.